

SARAM, S.A. DE C.V.
 EMPRESA SALVADOREÑA
 ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 30 DE JUNIO DE 2017 Y DICIEMBRE 2016
 EXPRESADO EN DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA

ACTIVOS	JUNIO 2017	DICIEMBRE 2016
ACTIVO CORRIENTE		
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	Nota 3 552,999.92	666,519.69
Inversiones Financieras a Corto Plazo	396,034.67	396,034.67
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	Nota 4 1,709,786.23	2,030,719.02
Inventarios	Nota 5 3,466,800.14	3,618,552.90
Pagos Anticipados	Nota 6 360,259.95	1,012,324.54
	<u>6,485,880.91</u>	<u>7,724,150.82</u>
ACTIVO NO CORRIENTE		
Propiedad, Planta y Equipo (neto)	Nota 7 8,443,990.28	8,615,535.86
Activo Biológico (neto)	Nota 8 63,655.37	225,161.67
Intangibles	Nota 7 6,336.16	7,392.97
Proyectos en Proceso	Nota 9 1,946,036.01	722,922.40
	<u>10,460,017.82</u>	<u>9,571,012.90</u>
TOTAL ACTIVO	<u><u>16,945,898.73</u></u>	<u><u>17,295,163.72</u></u>
PASIVOS		
PASIVO CORRIENTE		
Deudas Financieras a Corto Plazo	Nota 10 2,901,633.74	5,597,299.13
Deudas Comerciales y Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	Nota 11 1,058,509.87	1,258,781.51
Beneficios a Empleados a Corto Plazo	92,283.61	29,022.67
Impuestos por Pagar	310,620.64	671,878.69
Dividendos por Pagar	183.26	154.59
	<u>4,363,231.12</u>	<u>7,557,136.59</u>
PASIVO NO CORRIENTE		
Deudas Financieras a Largo Plazo	Nota 10 6,023,421.25	3,171,526.60
Provisiones y Otros Pasivos a Largo Plazo	Nota 11 171,428.57	171,428.57
	<u>6,194,849.82</u>	<u>3,342,955.17</u>
	<u><u>10,558,080.94</u></u>	<u><u>10,900,091.76</u></u>
PATRIMONIO		
Capital Social	Nota 14 3,150,000.00	3,150,000.00
Reservas	671,792.91	620,018.33
Resultados Acumulados	1,784,045.71	1,389,880.98
Resultados del Ejercicio	Nota 15 y 465,971.25	919,164.73
Ajustes y Efectos por Valuacion y Cambio de Valor	316,007.92	316,007.92
	<u>6,387,817.79</u>	<u>6,395,071.96</u>
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	<u><u>16,945,898.73</u></u>	<u><u>17,295,163.72</u></u>

SARAM, S.A. DE C.V.
 EMPRESA SALVADOREÑA
 ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
 POR LOS EJERCICIOS FINALIZADOS AL 30 DE JUNIO DE 2017 Y 2016
 EXPRESADO EN DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA

		JUNIO 2017	JUNIO 2016
INGRESOS			
Ventas	Nota 15	16,140,926.41	16,718,525.04
Costo de Venta	Nota 15	13,182,962.11	13,522,353.36
Utilidad bruta		<u>2,957,964.30</u>	<u>3,196,171.68</u>
GASTOS DE OPERACION			
Gerencia Ventas y Mercadeo	Nota 16	677,164.80	825,932.14
Cadena de Suministros	Nota 16	332,431.51	384,673.77
Administracion	Nota 16	121,537.11	193,665.06
Direccion	Nota 16	458,838.61	315,285.21
Gerencia Financiera	Nota 16	135,281.43	122,851.32
Division Avicola	Nota 16	175,248.32	194,229.54
		<u>1,900,501.78</u>	<u>2,036,637.04</u>
Utilidad de operación		<u>1,057,462.52</u>	<u>1,159,534.64</u>
INGRESOS NO OPERACIONALES			
<small>(Recuperacion de seguros, Ingresos de Ejercicios Anteriores e intereses)</small>			
GASTOS NO OPERACIONALES			
Financieros	Nota 16	303,613.47	206,915.89
<small>(Gastos Financieros y Pérdidas por siniestros)</small>			
Otros Gastos no Operacionales	Nota 16	<u>14,212.15</u>	<u>6,277.50</u>
Utilidad antes de impuesto sobre la renta y reserva		<u>739,636.90</u>	<u>946,341.25</u>
RESERVA LEGAL			
Utilidad antes de Impuesto		<u>687,862.32</u>	<u>880,097.36</u>
IMPUESTO SOBRE LA RENTA			
Utilidad Distribuible		<u>465,971.25</u>	<u>643,512.05</u>